misso, suscipit ... vel qui furtim et contra prohibitionem promotus est" (Du Cange s.v. saltus).

- 81 *legitimam aetatem* Trente ans au moins, cf. *Catholicisme hier, aujourd'hui, demain*, t. 4, Paris, 1949, p. 814 (canon 331, § 1).
- 81-83 *Paulus vult ... Ecclesia* t. *Tim.* 5, 14-16: "volo ergo iuueniores nubere ..., si qua fidelis habet viduas subministret illis et non grauetur ecclesia vt his quae vere viduae sunt sufficiat". Il y avait donc de jeunes veuves qui se faisaient religieuses pour pouvoir vivre. C'est à elles qu'Er. ironiquement compare diacres et prêtres indignes ou incapables, parasites et non serviteurs de l'Église. Voir (Ps.-)Ambr. (*PL* 17, 505 B), Chrys. (*PG* 62, 580) et Théophylacte (*PG* 125, 68-69) tous trois mentionnés dans *LB* VI, 942 C-D, n. 27. La *Paraphr.*, *LB* VII, 1051 D dit: "Quod si dotis obstat inopia, quo minus maritum inueniat vidua, cuius aetas coniugium postulat, nihil necesse est, vt egestatis gratia, castitatis suscipiat professionem. Debet enim harum inopia, cognatorum benignitate subleuari, si quos aut si quas habet Christianae professionis. Non enim par est, vt Christianus aut Christiana, cuius pietas debebat etiam alienis opitulari, sibi cognatam viduam destituat, et alendam obrudat Ecclesiae, quae si grauetur quibuslibet viduis, futurum est vt, exhaustis facultatibus, non sufficiat veris viduis alendis, quibus et deberet haec humanitas nec aliunde suppetunt praesidia".
- 88 *ambitiosi diuitis* C'est-à-dire d'avoir des funérailles prestigieuses. Sur un thème voisin voir d'une part *Coll.* (Funus), *ASD* I, 3, p. 544, l. 255 sq. et d'autre part la *Paraphr. in Mc.* 5, 40, *LB* VII, 198 C-E: "quorumdā vsque ad insaniam ambitiosa funera".
- 91 *Qui bellum ... decimas* Cf. *Moria*, *ASD* IV, 3, p. 174, l. 831: "euge quam militariter pro iure decimarum ensibus, iaculis, saxis, omnique armorum vi belligerantur".
- 92 *fulmen ... torquentes* Cf. p. 118, ll. 759-760.
- 93 *commouerentur* Pluriel par syllepse, il s'agit de la foudre.
- grauant* Car ils sont entretenus aux frais de l'Église.
- 93-94 *dedecorant* Car ils ruinent la réputation non seulement de leur propre église, mais de l'ensemble de l'Église qui les tolère.
- 95 *extra ... consortium* Juifs et musulmans.

Ecclesiae vniuersam aestimant Ecclesiam. Igitur episcopus qui ex animo fauet Ecclesiae commodis, hic imprimis deberet aduigilare. Quod si fecerit, facile condonabitur, quod ipse non docet euangelicam philosophiam, et admittetur illud apud iureconsultos decantatum: *Qui per alium facit, per se facere videtur.*

100 Nec absurdum videbitur illud comici senis consilium, qui quum videret vicinum senem in agro assidue portantem aliquid, fodientem, arantem ac sarrientem, sic illum admonuit:

*Quod in opere faciundo operae consumis tuae,
Si sumas in illis exercendis plus agas.*

105 Itidem episcopus cuius late patet ditio, plus attulerit fructus, si totus in hoc sit, vt idoneos pastores praeficiat singulis ecclesiis ac praefectos in officio contineat, quam si ipse vnam aut alteram ecclesiam diligenter administraret.

Haec cura non tantum impendenda esset oppidis, sed etiam vicis ac monasteriis. Vicorum ac pagorum sacerdotes, arbitror in priscis canonibus
110 appellari corepiscopos. Nam scribendum opinor chorepiscopos, quod $\chi\acute{o}\rho\alpha$ Graecis interdum 'rus' aut 'agrum' declarat. Quo rudior est agricolarum populus, hoc magis eget a quo sale condiatur euangelico. Et antiquitus monachi ac sacrae virgines in templis communibus quotidie audiebant episcopum docentem. Nunc quoniam domi tenentur inclusae, curandum esset, vt
115 domi habeant a quibus sacra doctrina doceantur, extimulentur, consolentur et admoneantur. Vnde alioqui videmus in monasteriis etiam bonae disciplinae, pro vera pietate tantum superstitionis, pro charitate tantum frigoris ac languoris, nisi quod non pascuntur assidue Verbo Dei? Hinc roboratur fides, hinc incalescit charitas, hinc efferuescit vitae coelestis desiderium; sine his
120 ciborum delectus, vestis, cantiones caeteraeque caeremoniae, ad superstitionem tendunt verius quam ad pietatem.

Hic quaeso tecum cogites an cuius humeris tot ciuitatum, tot ecclesiarum cura incumbit, ocium habeat ad venatum, aucupium, aleam, operosa conuiuia etc. Hoc quale sit domi quisque poterit aestimare. Modicae domus paterfamilias, cui sit vxor, liberi aliquot et famuli, quot curis distrahitur vt paucos
125 contineat in officio, quum in hos habeat summum ius, non imperandi tantum, sed et includendi et verberandi et abdicandi; quum episcopus quatenus est
LB 810 episcopus nullum ius habeat nisi docendi, monendi, obiurgandi, obsecrandi et consolandi. Quod si nunc quoque singulis ciuitatibus singuli praeessent
130 episcopi, tamen hoc etiam negocium quam sit difficile copiose pariter et erudite declarat diuus Chrysostomus in libris quos conscripsit de sacerdotio. Scripsit ille quidem nondum episcopus, at iam pertractus ad hoc munus,

97 aduigilare O: vigilare BAS LB.

99 decantatum O: decantatos cum os in litura et signo indicante m supra scripto Ms.

100 ante Nec legi potest Ete vel Ets in Ms. in litura.